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CONST. COMEDOR/GIMNASIO DEL RECINTO EUGENIO MARIA DE

HOSTOS EN SANTO DOMINGO, RMEODELACION BIBLIOTECA,
BAÑOS, AUDITORIO Y EXPLANADA DEL RECINTO URANIA

MONTAS EN SJM Y
“REMODELACION Y REFORZAMIENTO EDIF. RECTORIA EN SANTO

DOMINGO”

Visitas Técnicas – Lotes 1, 2 y 3 – 22 y 24 de agosto, 2016

Lote 3

Pregunta 1: Se va a desmontar la escalera de emergencia?

Respuesta 1: Si se va a desmontar.

Pregunta 2: Dónde se va a hacer el reforzamiento estructural?

Respuesta 2: Se hará en el área debajo de la oficina del rector son 6 columnas y una oculta. Se va a
reforzar la estructura metálica, tanto en este primer piso como en el segundo piso.

Pregunta 3: Que incluye el desmonte de la escalera?

Respuesta 3: Simplemente desmontar y dejar que el frente del lugar se vea estético, hay que
eliminar la puerta de salida de emergencia.

Pregunta 4: Hay alguna condición particular en el área?

Respuesta 4: No hay ninguna, a excepción de los vuelos que hay que repararlos aunque  no están
contemplados dentro de los términos de la licitación, pero es una reparación menor en una esquina
y es posible que se solicite como imprevisto o un adicional.

Pregunta 5: Se sustituirán los cristales?

Respuesta 5: Sí, se requiere que se sustituyan por cristales antiruido o un sistema antiruido que
ayude a aislar el ruido lo más que se pueda, solamente los cristales frontales del segundo piso y del
tercer piso. En la zona Este. Es el área en L Completa.

Pregunta 6: Se sugiere que los cristales sean importados?

Respuesta 6: No necesariamente, lo que queremos es que ustedes hagan sus propuestas en base a
la entrega más rápida que se pueda conseguir, que funcione y que el nivel de ruido pueda
contenerse de un 60% a un 65%,  que sean de buena calidad y que tengan garantía.

Pregunta 7: Que pasará con las puertas de esta área Este?



Respuesta 7: Las puertas se van a eliminar y se utilizaran en el edificio de enfrente con la nueva
escalera de emergencia. Se hará un cambio de instalación de puertas.

Pregunta 8: En cuanto a la escalera de emergencia la puerta de salida tiene el mismo tamaño de
la puerta que se anulará?

Respuesta 8: Si, tienen el mismo tamaño.

Pregunta 9: Cómo será la nueva escalera?

Respuesta 9: Será una escalera de rampa.

Pregunta 10: Se suministraran los planos?

Respuesta 10: Si, se les dará una copia en CD de los planos en Autocad.

Pregunta 11: Que se demolerá?

Respuesta 11: Se va a demoler el cuerpo del edificio que sobresale.

Pregunta 12: Como se comunicará la nueva pasarela?

Respuesta 12: Se hará en el segundo piso, de un edificio al otro. Solamente ocurrirá en el segundo
piso. En el tercer piso será con plataforma.

Pregunta 13: Hay que hacer trabajos sanitarios en esta área?

Respuesta 13: No hay que hacer cisternas, ni séptico, solo hacer reconexiones con las instalaciones
que ya están. No se considera confección de séptico ni de cisterna

Pregunta 14: En cuanto a la nueva escalera de emergencia, la misma debe subir hasta el techo?

Respuesta 14: Si, Hacia el techo izquierdo. La construcción de esta área es en block concreto, sus
respectivas ventanas. Las pasarelas van a unir ambos edificios. Hay una pasarela en el 2do piso, en
el 3er piso se va a agregar una plataforma que del tercero conecte con la escalera.

Pregunta 15: Se contempla sistema de incendio?

Respuesta 15: No está contemplado, solo detectores de humo.

Pregunta 16: Cual será el área provisional de trabajo?

Respuesta 16: Se va a definir con el contratista. Hay que dejar habilitada la entrada de la rectoría.
Ver en el plano el área que más le convenga.

Pregunta 17: No habrá un imprevisto para incluir esta parte?

Respuesta 17: Si, hay que incluirlo.

Pregunta 18: Hay muchos PA como se van a medir?

Respuesta 18: Cuando tengan los planos.



Pregunta 19: En cuanto a las tuberías actuales, se anularán las tuberías actuales y se harán las
nuevas conexiones?

Respuesta 19: Si, es correcto.

Pregunta 20: La parte eléctrica, hay un PA, Cómo se definirá?

Respuesta 20: Está definido en los planos.

Pregunta 21: Se van a demoler pisos aquí?

Respuesta 21: No, aquí no hay demolición de pisos en esta área.

Pregunta 22: Donde se ubicarán las cajas de los breakers?

Respuesta 22: Se ubicarán en el pasillo, en todos los pisos 1,2 y 3 para evitar el manejo de los
breakers por cualquier persona.

Pregunta 23: Como será la distribución de las instalaciones eléctricas?

Respuesta 23: Se están proponiendo 3 cajas de breakers en los 3 pisos, una para luces e
interruptores, otra para tomacorrientes y otra para los aires acondicionados. Con un main breaker
principal que tumbe todos los demás.

Pregunta 24: Las cajas de breakers? Las especificaciones de los paneles y del main breaker?

Respuesta 24: Ver plano Diagramas y Paneles

Pregunta 25: Los breakers en existencia, se van a reubicar?

Si, esa es la idea.

Pregunta 26: Los inodoros serán fluxómetros?

Respuesta 26: No, queremos inodoros de buena calidad, pero no fluxómetros y el sistema está
especificado en los planos. Los inodoros se requiere que tengan buena garantía post venta.

Pregunta 27: Se cambiará la posición de la manejadora de los aires acondicionados?

Respuesta 27: Si, hay que colocarlas más centralizadas para que llegue el mismo nivel de aire
acondicionado a todas las oficinas.

Pregunta 28: Está contemplada la rotura de equipos o de tubería de aire acondicionado en el
movimiento de los mismos?

Respuesta 28: Apelamos por los imprevistos de obra.

Pregunta 29: Está contemplada la ductería de los aires acondicionados?

Respuesta 29: Sí, está contemplado como un P.A. la remoción de la ductería que se quemó, asi como
también la nueva ductería.

Pregunta 30: Material de las tuberías?

Respuesta 30: EMT



Pregunta 31: El tipo de los materiales de tubería de agua potable?

Respuesta 31: PVC

Pregunta 32: Capacidad de los equipos?

Respuesta 32: Ver respuesta 33.

Pregunta 33: Especificaciones y capacidades de manejadora?

Respuesta 33: 5 manejadoras de 5 toneladas

Pregunta 34: Las personas que trabajan en el recinto serán reubicadas?

Respuesta 34: Se reubicarán de acuerdo a donde se esté trabajando en el momento.

Pregunta 35: Dónde empezaran los trabajos?

Respuesta 35: El primer piso va primero, y luego el reforzamiento estructural, y se irá programando
según se vayan terminando los trabajos. El ISFODOSU se hace responsable de que el movimiento de
las personas no les afecte al contratista ni en tiempo, ni en movilidad.

Pregunta 36: Qué se hara con el salón actual de reuniones del tercer piso?

Respuesta 36: Se va a mover al primer piso y esta área será área de oficina.

Pregunta 37: Que se espera en el salón de reuniones actual?

Respuesta 37: El techo hay que cambiarlo. Desmontar plafones, hacer un techo nuevo, la perfilaría
está detallada en los planos. El techo es metaldek que está incluido en los plano. El salón llevará
otro tipo de plafond y el sistema de plafonería está incluido en los planos.

Pregunta 38: Calibre y especificaciones del metaldek?

Respuesta 38: Lo que está especificado como aluzinc es metaldeck, pueden hacer el cambio en el
plano del material. Considerar el metaldeck como el estándar del mercado.

Observación: Las oficinas todas llevaran cristales flotantes, menos la oficina del rector. Y hay unas
divisiones adicionales que no están en el plano propiamente, pero fueron unas divisiones que se
solicitaron luego de la construcción del edificio, hay un planito que se envió que tiene las
divisiones que van de aquel lado, en el segundo piso.

Pregunta 39: como es el diseño de cada piso?

Respuesta 39: Cada piso tiene su diseño de plafoneria y luces de los salones y las especificaciones
de las instalaciones eléctricas e iluminación.

Pregunta 40: En cuanto a las unidades individuales de aire acondicionado, estas necesitan
moverse?

Respuesta 40: No, se quedan dónde están, las que se van a mover son las manejadoras.



Pregunta 41: Entonces cual es el plan propuesto de trabajo?

Respuesta 41: Se puede empezar con el salón de conferencia actual del tercer piso, el primer piso y
el reforzamiento estructural.

Pregunta 42: Se puede hacer otra visita técnica?

Respuesta 42: No, no es permitido, ya el calendario de visitas está establecido.

Pregunta 43: Cuándo estarán disponibles los CD’s con los planos para pasar a recoger?

Respuesta 43: Se espera que en el día de hoy.

Pregunta 44: Los planos tienen la memoria descriptiva?

Respuesta 44: Si, la tienen.

Pregunta 45: La señalética del isfodosu? Cuando se enviará?

Respuesta 45: ver anexos.

Pregunta 46: Los PA que se refiere a la remoción de los pañetes? Se pueden ver?

Respuesta 46: Están ocultos, pero es muy poca cosa, cuando hay que hacer alguna conexión, se hace
la remoción del pañete en ese lugar y se pone la placa.

Pregunta 47: La meseta de la cocina? Está como un PA porque?

Respuesta 47: Porque está en planos.

Pregunta 48: Si se desea participar en más de un Lote, hay que presentar Oferta Técnica para
cada uno por separado?

Respuesta 49: No es necesario presentar más de una oferta Técnica.

Pregunta 50:  Tenemos dudas con el presupuesto de LOTE 1 y LOTE 2, ya que no se corresponden
con la descripción de los Lotes. El Presupuesto de LOTE 2 dice que es el CEREMA. Favor aclarar.

Respuesta 51: CEREMA es el nombre del Edificio donde serán realizados los trabajos de
remodelación en biblioteca, baños, auditorio y explanada en SJM. Corresponde a lo mismo.

Pregunta 52:  Las Declaraciónes Juradas hay que Notarizarlas?

Respuesta 52: No es necesario.

Pregunta 53:  En el Presupuesto EDIFICIO PNUD, las partidas EQUIPOS DE
COCINA, GENERADORES Y TRANSFORMADORES, EQUIPOS, CONTROL DE
ILUMINACION, LUMINIARIAS, ALIMENTADORES Y ACOMETIDAS, SALIDAS, SISTEMA DE
ATERRIZAJE y TRABAJOS CIVILES, no forman parte del presupuesto?

Respuesta 53: Si, forman parte del presupuesto. Ver detalles en plantilla modificada.



Pregunta 54: En el Presupuesto EDIFICIO PNUD, la partidas de Costos Indirectos e ITBIS de las
partidas listadas en la pregunta anterior. Favor aclarar.

Respuesta 54: Ver plantilla modificada.

Pregunta 55: En el Presupuesto EDIFICIO PNUD, la partida INSTALACIONES AIRE
ACONDICIONADO. Sólo se va a cotizar la instalación?

Respuesta 56: Compra e instalación.

Pregunta 57: Por favor verificar plantilla del presupuesto EDIFICIO PNUD, en cuanto al Sub-total
General, para aplicarlo a los Gastos Indirectos.

Respuesta 58: Ver plantilla modificada
Pregunta 59 :

Lote 1:

La partida: VUELOS 1.25x.12, 210 kg/Cm², 60, 5 -3 /8" + 3/8" A .20, del segundo nivel en el Lote
1, la cantidad está en m3 o m2??

Respuesta 59: m3

Pregunta 60:

Favor enviar los detalles, volumetrías y especificaciones de las siguientes partidas, en el listado
de partidas están por capítulos, favor enviar el desglose.

EQCOC Capítulo EQUIPOS DE COCINA 1.00
INSTELEC Capítulo INSTALACIONES ELECTRICAS 1.00
INSTELEC1 Capítulo GENERADORES Y TRANSFORMADORES 1.00
INSTELEC2 Capítulo EQUIPOS 1.00
INSTELEC3 Capítulo CONTROL DE ILUMINACION 1.00
INSTELEC4 Capítulo LUMINIARIAS 1.00
INSTELEC5 Capítulo ALIMENTADORES Y ACOMETIDAS 1.00
INSTELEC6 Capítulo SALIDAS 1.00
INSTELEC7 Capítulo SISTEMA DE ATERRIZAJE 1.00
INSTELEC8 Capítulo TRABAJOS CIVILES 1.00

Respuesta 60:  Ver plantilla modificada



Pregunta 61: La señalética del ISFODOSU? Cuando se enviará?

Señaléticas en acrílico de 5 mm de espesor, con bordes biselados, gráficos/texto auto adhesivos,
pernos de sujeción del acrílico redondos en acero inox. , dos pernos por señalética.

Tamaño señalética oficinas: 10.2 cm de alto x 28 cm.

Tamaño señaléticas baños: 12.6 cm x 12.6 cm

Cantidad de señaléticas:

6 baños de hombres
6 baños de mujeres
1 baño mixto
26 oficinas
6  salidas de emergencia

Lote 1 :

Pregunta 62: Favor especificar el área a intervenir para la habilitación de Parqueos
provisionales en grava y arena alrededor de la cancha de basquetbol descubierta.

Respuesta 62: El área a intervenir es de 1,269.2 m²

Pregunta 63: En el listado de partidas consideran: “EXC. ROCA DURA A MANO 3.00 M.
PROF”, según experiencia de material en la zona no es posible, favor reconsiderar partida.

Respuesta 63: Ver plantilla modificada

Pregunta 64: En las partidas del presupuesto consideran dos (2) ascensores para personas,
pero no consideran el ascensor de carga.

Respuesta 64: Sin ascensor de carga

Pregunta 65: Favor enviar especificaciones de “BALDOSAS EN FRP”

Respuesta 65: Revestimiento en plancha de 2’x4’

Pregunta 66: En la visita TECNICA mencionaron que se debe hacer un cierre perimetral, en
que parte del listado de partidas está contemplado?

Ver plantilla modificada

Pregunta 67: Favor enviar los planos con detalles de “Barandas tubulares de 2" acero
inoxidable”

Ver plano Detalle núcleo de Acceso Vertical. Archivo ISFODOSU – EMH – ARQ-2015-11-01-DET
NUCLEO

Pregunta 68: La partida “VERTEDEROS DE GRANITO” no tiene cantidad

Respuesta 68: Área revestimiento pared y piso: 3.76 m2. Considerar muro de 20 cm de altura x 1
m de ancho.  Considerar desagüe de piso cuadrado de 2” y llave de chorro metálica de ¾”



Pregunta 69: En las partidas estructuras metálicas indican, HSS 8" x 8" x 3/8" eso es lb, m2??
Favor especificar.

Respuesta 69: Partida en lb

Pregunta 70: En las partidas “CONSTRUCCION E INSTALACION DE QUIEBRASOLES” el plano
estructural.

Ver plano arquitectónico ISFODOSU-EMH-ARQ-2015-10-01-ELE-SEC

Pregunta 71: El presupuesto no contempla las acometidas de agua potable.

Respuesta 71: Ver plano planta sanitaria agua potable 1er. Nivel. Ver plantilla modificada Partida
de conexión a acometida existente

CEREMA UM – Lote 2

Pregunta 72: En cuanto a la tarima del auditorio, no se dan detalles de la estructura. Los
enviarán?

Respuesta 72: Estructura metálica en perfilaría 2x4, y soporte de 6x6. Ver plano de detalle sección
2.

Otras preguntas relacionadas:

Lote No. 1

Pregunta 73: En lo que respecta a los planos estructurales: no han sido enviados, solo existe una
planta estructural constructiva de muros y columnas ¿puedo estimar las cuantías de aceros con
la descripción existente en la relación de partidas suministrada?

Respuesta 73: Ver planos estructurales

Pregunta 74: En lo que respecta a las partidas Estructura metálica (HERROI Y HERR02):

Suministrar planos estructurales y/o detalles

Respuesta 74: Ver planos estructurales modelo de entrepiso, archivo ES-4@5-PLANTAS PNUD

Pregunta 75: Suministrar unidades de medida de las cantidades consignadas en las partidas a
cotizar pues no están descritas en la relación de partidas.

Respuesta 75: Ver plantilla modificada

Pregunta 76: Completar descripción de los perfiles HSS8"X8"X3/4" pues no se indica el peso de
ellos.

Respuesta 76: Cantidad en presupuesto está expresada en lbs.

Pregunta 77: Explicar que significan las cantidades ubicadas en las partidas desperdicios, mano
de obra, equipo de seguridad, equipos y gastos indirectos. Además de estos, no tienen unidades
de obras señaladas.

Respuesta 77: Ver plantilla modificada



Pregunta 78: En lo que respecta a las partidas Equipos de Cocina (EQCOC):

Solicitamos que se desglosen y cuantifiquen las sub-partidas que contiene esta partida pues es
muy general la forma en que está planteada y entendemos que por la magnitud de ellas lo
amerita, además de que contribuiría a unificar los criterios de evaluación de las mismas.

Respuesta 78: Estos detalles fueron agregados a la plantilla.

Pregunta 79: En la partida DIVD101 del Lote 2(Particiones Serie 2081G Duraline, marca Bobrick),
pueden considerarse particiones de alguna otra marca semejante a las señaladas?

Respuesta 79: Ver plantilla modificada, este detalle fue modificado en plantilla.

Pregunta 80: En la plantilla del Lote 2, existen algunas partidas que no están linkeadas para la
suma del subtotal (se quedan vacías), cambiarán la plantilla? de lo contrario favor revisar.

Respuesta 80: Ver plantilla modificada

Pregunta 81: En la partida 3.6.1(Mueble de cocina (Gabinetes de piso y pared), del Lote 3, de que
tipo de madera serán dichos gabinetes?

Respuesta 81: Pino tratado

Pregunta 82: En la partida 9.1(Estructura Highrlb para vigas V6, V8 y V10), del Lote 3, cual es el
detalle ya que en los planos no se puede visualizar?

Respuesta 82: Malla para fraguache en estructura metálica. Usar modelo convencional

Pregunta 83: Cual es el detalle de las salidas de Alarma contra incendio que solicitan? Donde se
ubican? Hay un sistema actual en uso?

Respuesta 83: No hay sistema actual.

Pregunta 84: A que se refiere con "reubicación y readecuación de aires acondicionados”? Dónde
están esos planos de la ubicación existentes de los AA y hacia dónde van?

Respuesta 84: Ver detalle en plano eléctrico, planta tomacorrientes

Pregunta 85: Cuál es el detalle de los Paneles Eléctricos a Instalar?

Respuesta 85: Ver plano Diagramas y Paneles

Pregunta 86: Qué tipo de central es que hay que movilizar y con cual servicio?

Respuesta 86: Se movilizara la central telefónica, la compañía de servicios es claro.



LOTE 1- CONSTRUCCION COMEDOR/GIMNASIO DEL RECINTO EUGENIIO MARIA DE HOSTOS EN
SANTO DOMINGO

Pregunta 87: ¿Se debe considerar solamente la marca Bobrick en las particiones de los baños?

Respuesta 87: Seleccionar cualquier marca, siempre y cuando cumpla con especificaciones
seleccionadas.

Pregunta 88: ¿Qué se debe hacer con los capítulos siguientes?:

Ver plantilla modificada

EQCOC EQUIPOS DE COCINA

INSTELEC INSTALACIONES ELECTRICAS

INSTELEC1 GENERADORES Y TRANSFORMADORES

INSTELEC2 EQUIPOS

INSTELEC3 CONTROL DE ILUMINACION

INSTELEC4 LUMINIARIAS

INSTELEC5 ALIMENTADORES Y ACOMETIDAS

INSTELEC6 SALIDAS

INSTELEC7 SISTEMA DE ATERRIZAJE

INSTELEC8 TRABAJOS CIVILES

Pregunta 89: ¿Cómo se va presentar en el presupuesto, la remoción, traslado de los equipos de
la cocina existente y la instalación de los mismos en el nuevo local?

Respuesta 89: Ver plantilla modificada.

Pregunta 90: El equipo de recuperación de energía no está incluido en el presupuesto, se hace
referencia en los planos, favor de dar más informaciones sobre este y las entradas y salidas de
aire.

Respuesta 90: Este trabajo no se contemplará para este proyecto.

Pregunta 91: Mandar las especificaciones de los equipos del cuarto frio, y de los extractores de
la campana.

Respuesta 91: Ver plantilla modificada



Pregunta 92: En la visita al proyecto se dijo que la campana a instalar es la que se va remover en
la cocina existente, la campana dibujada en los planos no corresponde con la campana
existente.

Respuesta 92: Solo considerar desmonte de campana, ver detalle de campana a usar en plantilla
modificada de presupuesto

Pregunta 93: Hay un plano con los detalles del aterrizaje, pero en el presupuesto no está
incluido el aterrizaje. No están incluidos las instalaciones eléctricas de fuerzas del edificio y los
equipos.

Respuesta 93: Ver plantilla modificada. Con relación a las marcas, seleccionar cualquier marca,
siempre y cuando cumpla con especificaciones seleccionadas.

Pregunta 94: Se debe considerar la marca sugerida para los ascensores? O puede ser otra?

Respuesta 94: Seleccionar cualquier marca, siempre y cuando cumpla con especificaciones
seleccionadas.

LOTE 2 – REMODELACION BIBLIOTECA, BAÑOS, AUDITORIO Y EXPLANADA DEL RECINTO URANIA
MONTAS EN SAN JUAN DE LA MAGUANA

Pregunta 95: ¿Se debe considerar solamente la marca Bobrick en las particiones de los baños?

Respuesta 95: Seleccionar cualquier marca, siempre y cuando cumpla con especificaciones
seleccionadas.

Pregunta 96: ¿Se debe considerar solamente la marca Bobrick para el secador de manos?

Respuesta 96: Seleccionar cualquier marca, siempre y cuando cumpla con especificaciones
seleccionadas.

Pregunta 97: ¿Se debe considerar solamente la marca Becusa para las bisagras y llavines de las
puertas?

Respuesta 97: Seleccionar cualquier marca, siempre y cuando cumpla con especificaciones
seleccionadas.

Pregunta 98: En el recorrido notamos que existe un panel eléctrico en uno de los muros
propuestos a demoler en la Biblioteca en el segundo nivel, ¿cuál será la decisión al respecto? ¿Se
tomará la decisión en obra?



Respuesta 98: Se mantendrá el muro donde está ubicado dicho panel, por lo que no será necesario
movilizarlo.

Pregunta 99: En el recorrido vimos que el edificio está plagado de comején que hay que
erradicar, pero no está contemplada una partida de fumigación con perforación profunda en el
presupuesto.

Respuesta 99: Ver plantilla modificada

Pregunta 100: No existe los detalles de la tarima que hace alusión el presupuesto, favor de enviar
detalles.

Respuesta 100: Estructura metálica en perfilaría 2x4, y soporte de 6x6. Ver plano de detalle sección
2

LOTE 3 – REMODELACION Y REFORZAMIENTO EDIFICIO RECTORIA EN SANTO DOMINGO

Pregunta 101: Necesitamos que nos manden los modelos de los aires acondicionados a remover
en las diferentes áreas.

Respuesta 101: Ver ubicación en plano Remodelación Rectoría

Pregunta 102: Las especificaciones y ubicación de los paneles eléctricos.

Respuesta 102: Ver plano Diagramas y Paneles

Pregunta 103: Ubicación de los equipos de aire acondicionado a remover y el lugar de
reubicación?

Respuesta 103: Ver ubicación en plano Remodelación Rectoría

Pregunta 104: ¿Las tuberías de drenaje llegan hasta el séptico o se acoplan a tuberías existentes
de recolección?

Respuesta 104: Se acoplan a tuberías existentes de recolección.

Pregunta 105: Definir el sistema contra incendios que se debe cotizar. Si son salidas de aguas,
indicar los puntos.

Respuesta 105: Detectores de humo

Pregunta 106: Especificar el sistema de insonorización formalmente

Respuesta 106: Sistema con doble cristalizado y laminado acústico separados entre sí por un perfil
aluminio, cerrado en las esquinas, con absorbente de humedad en su interior para disminuir el
riesgo de condensación.



Pregunta 107: En los planos enviados y los entregados en formato DWG no se observa la
información para poder determinar las partidas cuyas unidades son P.A., que tampoco fueron
mostradas en el recorrido, por lo tanto no se puede tener una idea de los costos respectivos, por
ejemplo:

A ) Demoliciones de revestimientos de pisos y pared :

Respuesta 107-a: Área demolición de piso: 94.33m2; Área de demolición de pared: 127.35
b) Remoción pañete vigas V6, V8 y V18

Respuesta 107-b: 34 m2 de panete
c) Desmonte de puertas, ventanas, instalaciones eléctricas y sanitarias, meseta de cocina:

Respuesta 107-c: Desmonte de 36 puertas, 1.32 m2 de meseta de cocina, 18 ventanas de 0.80 x
0.80 mts, remoción instalaciones sanitarias de 4 baños y cocina, desmonte de 152 lámparas

Lote 1 - “Construcción comedor/ gimnasio del Recinto Eugenio María de Hostos
en Santo Domingo”

Pregunta 108: No hay planos donde indiquen el lugar del Revestimiento de Baldosas en FRP.
Donde iría este revestimiento? El revestimiento es de FRP? O son baldosas?

Respuesta 108: Este revestimiento va la cocina

Pregunta 109: No tenemos partidas eléctricas en el listado enviado. ¿No haremos la parte
eléctrica de esta edificación? En caso de no corresponder a nosotros este
trabajo, quien suministrará e instalará las luces y tomacorrientes provisionales
para realizar la construcción?

Respuesta 109: Ver plantilla modificada. La energía eléctrica provisional será suministrada por la
institución.

Pregunta 110: En el listado de partidas, indican “REV006 Cerámica Importada Tipo 06”. No
tenemos detalles de a qué tipo de cerámica se refiere (tamaño, color, etc) ni del
lugar donde se colocará esta cerámica. Favor indicar.

Respuesta 110: Ver plantilla modificada.

Pregunta 111: Favor confirmar de cuantas paradas deben ser los ascensores, ya que en el
listado de partidas indica dos (2) paradas, pero en los planos muestran 3 paradas.

Respuesta 111: 2 paradas



Pregunta 112: Favor confirmar a que voltaje deben trabajar los ascensores (208V, 220V o
480V)?

Respuesta 112: 480V

Lote 3 - “Remodelación y reforzamiento Edificio Rectoría en Santo Domingo”

Pregunta 113: Hay alguna elevación del proyecto? Hay alguna planta arquitectónica donde se
muestre donde fueron tomadas las secciones que aparecen en el plano?

Respuesta 113: Son secciones genéricas

Pregunta 114: No hay detalles de la estructura metálica del techo: tipos de vigas metálicas que
lo soportan, sección, conexiones, etc. En la planta indican unas vigas desde V1
@ V20, pero no muestra la sección de estas vigas. Favor enviar. También se
Requiere este detalle para presupuestar el revestimiento en Hi Rib de esta
Estructura.

Respuesta 114: Son perfiles metálicos de 45 lbs/pie y considerar viguetas intermedias a 1.20 mts
de separación.

Pregunta 115: Hay alguna limitación de horarios para trabajar con grúas y/o hacer
demoliciones?

Respuesta 115: Horario de trabajo de lunes a viernes de 8:00 am a 4:30 pm y sábados de 8:00 am a
12m.

Pregunta 116: Favor indicar el tipo de accesorios de baño y aparatos sanitarios a utilizar, ya
que en este lote no está especificado.

Respuesta 116: Ver plantilla, mayores especificaciones podrían dar referencia a marcas.

Pregunta 117: En el listado de partidas, bajo la sección de “Puertas y Ventanas de Vidrio”
indica un “Sistema de insonorización para oficina del rector, ante despacho y
oficinas administrativas”, pero no sabemos el detalle de qué tipo de
insonorización debemos de contemplar. Favor indicar o especificar si se refieren
a colocar ventanas nuevas con vidrios anti ruidos?

Respuesta 118: Sistema con doble cristalizado y laminado acústico separados entre sí por un perfil
aluminio, cerrado en las esquinas, con absorbente de humedad en su interior para disminuir el
riesgo de condensación.



Pregunta 119: No nos coinciden las partidas indicadas en el presupuesto de puertas y vidrios
con la tabla de puertas y ventanas que nos enviaron. Favor aclarar.

Respuesta 119: Las tablas de puertas y ventanas son generalidades de los modelos utilizados
generalmente en la institución.

Pregunta 120: Necesitamos planos y detalles del Mural Logo ISFODOSU, entablillado sobre
pared en roble: se refieren a la pared? De qué tamaño sería el área a entablillar?
Como se fijaría el letrero? Hay alguna vista de este mural?

Respuesta 120: El entablillado será fijado con tornillos decorativos, el logo se pegara directamente
sobre entablillado con cinta adhesivo. Área de muro a entablillar: 3.63 m x 2.70 m

Pregunta 121: En el listado de partidas, indican huellas de granitos para la escalera de
emergencia. Favor indicar el tipo de granito a utilizar: especificar si es granito
natural o granito con fondo de cemento y gravilla (tipo losas de piso).

Respuesta 121: Granito con fondo de cemento y gravilla

Pregunta 122: No hay planos donde se detalle la escalera de emergencia (secciones, detalles,
estructura de hormigón, etc)?. Ni específica en la planta arquitectónica cual es la
escalera nueva (no tenemos plano de lo existente para verificar a cual escalera
se refieren como la de emergencia).

Respuesta 122: Ver planos enviados

Pregunta 123: Necesitamos plano de sistema de alarma requerido para presupuestarlo. Favor
enviar.

Respuesta 123: 103 unidades de detectores Iónicos de humo.


